Jean de Saint-Victor, regardée comme une juste punition du ciel,

qui délivra tout un peuple en frappant un seul homme) (2).

Avec Philippe le Long disparurent les idées de réforme. Le mal

sembla trop enraciné pour qu'on songeât à l'extirper : on chercha

pourtant à l'atténuer. On nomma des mesureurs jurés ; les étalons

furent conservés avec soin et les mesures vérifiées par des inspec

teurs. Enfin, la chambre des comptes fit dresser un tableau des

principales mesures du nord de la France ramenées à la mesure de

Paris, qui fut prise comme type. C'est ce tableau que je publie

d'après le registre original de la chambre des comptes, Qui es in

cœlis, conservé aujourd'hui à la Bibliothèque impériale (Saint-Ger

main latin, n° 8H2). Ce registre doit à sa présence dans la biblio

thèque de Saint-Germain-des-Prés, d'avoir>échappé à l'incendie qui

consuma, en 1737, la plus grande partie des Archives et notam-

(1) Voyez la brochure de l'évêque d'Autun sur l'établissement de l'unité des

mesures. Paris, 1790, in-8».

(2) Voici un extrait de la chronique de Jean de Saint-Victor, passage qui a

passé inaperçu, et qui est le seul document qui fasse connaître l'issue malheureuse

de la tentative de Philippo le Long. • Rex gravent extorsionem. . . voleb.it a suis

subditis extorquere... Regis erat propositum ut in toto regno suo una tantum

moneta curreret, et essent ubique îcqualia pondera et mensura. Quod iieri non

poterat sine sumptihus excessivis, quia necessario oportebat quod principibus et

baronibus, qui in talibus jus habebant, fierrt debita compensatio pro eisdem.

Ad sciendum autem quantum ad hoc vellent contribuere, ontnes bonte villœ et

singulat civitates citatse erant ad regis prsescntiam, ut pro ipsis aliquos minèrent,

qui haberent pro omnibus respondendi potestatem; et jam cives Parisienses

erant ad respondendum super hoc citati et evocali... Qnare forte aliquibus vi-

sum fuit quod expediebat ut unus homo moreretur pro populo, et non tanta

gens tanto periculo snbjareret. » — Recueil des historiens des Gaules et de la

France, XXI, p. C"4 J, et <V7j A.
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ment tous les Mémoriaux de la Chambre des Comptes. Cette pièce

est sans date ; mais on peut, en toute certitude, affirmer qu'elle est

antérieure à l'année 1336 et postérieure à l'année 1320. Je publie

aussi un rapport fait, en 1330, à la Chambre des Comptes, par le

jaugeurs de Paris, sur la jauge des différents tonneaux usités dans le

royaume: Ces deux documents, qui proviennent de la même source